«Tutte le scienze comunicano fra loro per le cose comuni (chiamo comuni le cose di cui si servono per dimostrare come a partire da esse, e non quelle circa cui provano, né ciò che provano) e la dialettica comunica con tutte le scienze così come comunicherebbe con esse quella scienza che eventualmente cercasse di provare in generale le cose comuni, come per esempio che ogni cosa la si afferma o la si nega o che togliendo da uguali uguali «restano uguali» o altre cose siffatte. La dialettica non si occupa di cose determinate in questo modo, né di un qualche genere unico, altrimenti non potrebbe interrogare. Infatti chi dimostra non può interrogare per il fatto che non si prova la stessa cosa se sono concesse cose opposte. Ciò è stato provato nella trattazione riguardante il sillogismo»¹⁵.

¹⁴ Citazione tratta da Aristoteles, *Analytica priora et posteriora*, ed. W. D. Ross, O.C.T., Oxford, Clarendon Press, 1969. Gli eventuali apici che si incontrano nei passi citati sono nostri e hanno funzione di enfasi.

¹⁵ La traduzione, modificata qui e là, è tratta da Aristotele, *Analitici secondi*, traduzione e commento di M. Mignucci, introduzione di J. Barnes, Roma-Bari, Laterza, 2007, pp. 33-35.

Di seguito si riporta il testo latino che leggevano Alberto e Tommaso:

Communicant autem omnes sciencie secundum communia. Communia autem dico quibus utuntur tanquam ex hiis demonstrantes, set non de quibus demonstrant neque quod demonstrant. Et dyaletica de communibus. Et si aliqua universaliter temptet monstrare communia, ut quod est omne affirmare aut negare, aut quod est equalia ab equalibus, aut talium quelibet. Set dyaletica non est sic diffinitorum quorundam, neque generis alicuius unius. Non enim interrogaret; demonstrantem enim non est interrogare propter id quod oppositorum esse non demonstrat idem. Ostensum autem hoc est in hiis que de sillogismo¹⁶.

A proposito dell'ipotesi circa l'esistenza di una qualche disciplina che, come la dialettica, cerchi di argomentare la verità di tali principi comuni Mignucci osservava: «Il richiamo di 77^a 29-30 alla “scienza che eventualmente cercasse di provare in generale le cose comuni” non è un'allusione alla metafisica, ma fa riferimento ad un'ipotesi che, nella prospettiva aristotelica, deve essere rigettata. Non esiste infatti una tale scienza. Comunque sia, il passo enfatizza soprattutto la relazione della dialettica alle altre scienze. Da un lato Aristotele sottolinea che la dialettica ha a che fare con tutte le scienze sia perché si occupa di tutto, nel senso che è in grado di trattare qualunque problema (cfr. *Top.* I 1, 100^a 18-20; *Metaph.* IV 2, 1004^b 19-20), non avendo un oggetto determinato (*SE* 11, 172^a 1-12), sia perché essa ha tra i suoi compiti quello di discutere dei principi comuni delle scienze (*Top.* I 2, 101^a 36 sgg.; *SE* 11, 172^a 32-34). D'altro canto egli si affrettava a mettere in chiaro che la dialettica non è una scienza, in quanto non verte su un genere determinato e procede per interrogazioni, nel senso che nelle sue deduzioni assume come premesse le risposte dell'avversario alle domande dell'argomentante. Dato che l'avversario può rispondere affermativamente o negativamente alle domande, le assunzioni dell'argomentante possono consistere di volta in volta in affermazioni o nelle corrispondenti negazioni, e quindi essere vere o false. In una dimostrazione invece si deve procedere da premesse vere e quindi non si può argomentare a partire dalle concessioni dell'avversario: anche se fosse possibile dedurre Q sia da P sia da non-P non sarebbe possibile considerare le due argomentazioni come scientifiche, perché una delle due non procederebbe da premesse vere»¹⁷.